Протокол № 23

заседания Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России

от 24 декабря 2025 года

Банк России Начало заседания в 11.00

Форма проведения: очная форма с использованием средств аудио

и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе IVA (далее –

дистанционное участие)

Председательствовал:

Председатель Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России – Морозова Г.В. (дистанционное

участие)

Присутствовали:

Члены Комитета по стандартам по деятельности негосударственных

пенсионных фондов при Банке России (далее – Комитет) (дистанционное

участие):

Аноприенко В.М., Габдулхаков Р.Р., Галиновский Д.С., Евстифеев И.В.,

Карпенко О.Л., Князева Н.Г., Козлова М.Н., Косой М.Г., Кузина И.Н.,

Львов А.Л., Мазур А.С., Недбай А.А., Плотников В.А., Пономарева Е.Г.,

Пролиско А.Г., Стулова М.А., Шишкин Д.А.

Общее число членов Комитета – 25, присутствовало – 18, кворум имеется.

Приглашенные (дистанционное участие):

Арапчор О.М., Ефимова Т.С., Капитан М.Е., Клюев Р.Г., Лескин Р.В.,

Попов М.В.

2

СЛУШАЛИ:

I. Об итогах работы Рабочей группы по стандарту защиты при Комитете

и исполнении поручения о подготовке первой редакции проекта КИДа по

финансовым продуктам (пункт 2 вопроса 3 протокола заседания Комитета от

03.09.2025 № 22).

(Карпенко О.Л., Недбай А.А., Аноприенко В.М., Морозова Г.В.)

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению доклад руководителя Рабочей группы по

стандарту защиты О.Л. Карпенко.

2. Рабочей группе по стандарту защиты (Карпенко О.Л.) на ближайшем

заседании Рабочей группы обсудить с ее членами с приглашением

сотрудников Банка России (СЗПП, ДИФП) и представителей СРО НАПФ (при

необходимости) возможность доработки КИДа по НПО инфографикой.

3. Членам Комитета в срок до 15.01.2026 направить через секретаря

Комитета в Рабочую группу по стандарту защиты предложения по доработке

КИДа по НПО инфографикой.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

II. Об исполнении поручения об изучении позиций НПФ о всех

положениях базового стандарта защиты прав и интересов получателей услуг

фондов, которые по мнению НПФ имеют неоднозначное толкование и

требуют корректировки, в том числе по статье 10 базового стандарта защиты

прав и интересов получателей услуг фондов, и представлении предложений о

необходимости (отсутствии необходимости) внесения изменений в базовый

стандарт защиты прав и интересов получателей услуг фондов (пункты 1 и 2

вопроса 4 протокола заседания Комитета от 03.09.2025 № 22).

(Недбай А.А., Морозова Г.В.)

3

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и продолжить работу в 1 квартале

2026 года.

СЛУШАЛИ:

III. Об исполнении поручения об организации работы с НПФ по сбору и

анализу статистики о проблемных случаях, возникающих при расторжении

договоров с НПФ по инициативе клиентов, обращений за назначением выплат

и иных подобных обращений в НПФ и о целесообразности раскрытия на

сайтах НПФ информации о последствиях расторжения договоров с НПФ для

клиентов, и формах такого раскрытия (пункты 1 и 2 вопроса 5 протокола

заседания Комитета от 03.09.2025 № 22).

(Недбай А.А., Галиновский Д.С.)

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению и продолжить работу в 1 квартале

2026 года.

СЛУШАЛИ:

IV. О составе рабочих групп при Комитете.

(Карпенко О.Л., Стулова М.А.)

РЕШИЛИ:

1. Включить в состав Рабочей группы по стандарту защиты следующих

членов комитета: Евстифеева И.В., Князеву И.Г., Мазура А.С., Недбая А.А.

2. Включить в состав Рабочей группы по стандарту внутреннего

контроля следующих членов комитета: Князеву И.Г., Кузину И.Н.

Результаты голосования: за – единогласно.

4

СЛУШАЛИ:

V. О плане работы Комитета и рабочих групп по базовым стандартам

при Комитете на 2026 год.

(Морозова Г.В., Карпенко О.Л., Стулова М.А.)

РЕШИЛИ:

Утвердить планы работы Рабочей группы по стандарту защиты и

Рабочей группы по стандарту внутреннего контроля на 2026 год.

Результаты голосования: за – единогласно.

СЛУШАЛИ:

VI. Разное. Об утверждении новой редакции Положения о Рабочей

группе по стандарту внутреннего контроля.

(Морозова Г.В., Стулова М.А.)

РЕШИЛИ:

Утвердить новую редакцию Положения о Рабочей группе по стандарту

внутреннего контроля.

Результаты голосования: за – единогласно.

Иных вопросов в повестку заседания Комитета инициировано не было.

Председатель Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Г.В. Морозова

Секретарь Комитета по стандартам

по деятельности негосударственных пенсионных

фондов при Банке России Т.В. Симбирцева